Mâverâünnehir bölgesinin yetiştirdiği âlimlerden biri olan Ebü’l-Berekât

Hâfizuddîn1 Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Özbekistan’ın Türkçe adıyla

“Karşı” olarak bilinen2 Buhara yakınlarındaki Nesef3 şehrinde dünyaya gelmiştir. Bu

yer klasik kaynaklarda Nahşeb diye de anılmaktadır.4Nesefî, 642/1244 yıllarında vefat

etmiş olan Şemsu’l-Eimme Muhammet ibn Abdussetar el-Kerderi’den ders okuduğuna

göre bundan önceki tarihlerde ve nispet edildiği yer olan Nesef’te H.VII. Asrın ilk

çeyreğinde doğmuş olmalıdır.5 Kaynaklarda hocaları hakkında verilen bazı bilgilerden

hareketle 620 (1223) yılı civarında dünyaya geldiği tahmin edilmektedir.6

Tarihte bir kültür ve medeniyet bölgesi olan Mâverâünnehir, önemli isimlerin

yetişmesini sağlamıştır. Tefsir, Hadis, Hukuk, Kelam ve Felsefe alanlarında zirve

şahsiyetler yetiştirmiştir.7 Örneğin tefsir alanında Zemahşerî (ö.538) ve Fahruddin er-

Râzî (ö.606), gibi şahsiyetleri yetiştiren bu bölge bir ilim ve medeniyet merkezi haline

gelmiştir. İşte müfessirimiz Nesefî, böyle bir bölgede yetişmiş ve bu bölgede İslam’ın

ve İslami ilimlerin ne denli güçlü olduğunu ispat etmiştir.8Ebü’l-Berekât en-Nesefî,

Bağdat’a yaptığı seyahatten9 dönerken, İsfahan ile Huzistan arasındaki “İzec” şehrinde

hastalanarak 710/1310 Ağustos ayında vefat etmiş ve bu şehirde gömülmüştür.10

1.2. İLMİ ŞAHSİYETİ

Ebu’l-Berekât en-Nesefî, ilim ve medeniyete asırlarca beşiklik yapmış bir yöre

olarak bilinen Mâverâünnehir bölgesinde VII./XIV. yy. başlarında yaşamıştır.11Tarihsel

1 Müellifimiz Ebü’l-Berekât ile birlikte Hâfizuddîn künyesini kullanan bir diğer kişi ise dönemin

bezenecek, maksada halel getirecek şekilde kısa olmayacak, bidat ve dalalet ehlinin

görüşlerinden uzak olacak. Ne okuyucusunu sıktırıp usandıracak kadar uzun ne de

maksadını aşıp asıl olan amaçtan saptıracak kadar kısa olmayacak”26 Nesefî, tefsirinde

Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin Keşşaf adlı tefsiri ile Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286)’nin

tefsirinden faydalanmış, ancak Keşşaf’da yer alan İ’tizali görüşleri almamıştır. Her iki

tefsirden de alıntılar yaparken aldıklarını kısaltmış ve kendi üslubuyla aktarmıştır.27

Nesefî, tefsirinde Keşşaf ’ta yer alan Belâgat nüktelerine yer vermiş, bedî’

Nesefî zamanına kadar Kelam ilmi zirveye ulaşmış, bu alanda Mâtürîdî

(ö.333/944), Râzî (ö.606/1210), Eş’arî (324/935-36), Bâkıllânî (ö.403/1013), Cüveynî

(ö.478/1085), Gazzâlî (ö.505/1111),Şehristânî (ö.548/1153), Âmidî (ö.631/1233),

Beyzâvî gibi isimler yetişmiştir. Ancak Moğol istilası sebebiyle diğer ilimlerde olduğu

gibi Kelam ilminde de duraklama meydana gelmiş ve bu alana dair yeni ve özgün

çalışmalar yapılamaz olmuştur. Orijinal eserler üretmek yerine var olanlar üzerinde

54Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,2013), 83.
55 Yeşilyurt, Ebû’l-Berekât en-Nesefî, 25
56 Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirin,” I, 304.
57 Leknevi, el-Fevaidu’l-Behiyye, 101.
58 Ahmed Efendi Taşköprüzâde, “Tabakatü’l-fukaha,” thk. el-Hac Ahmed Neyle. (Musul: by.

tsz. 968/1561), 107.
59 Abdullah İbn Kutluboğa, “Tacü’t-Terâcim fi men sannefe mine’l-Hanefiyye,” thk. İbrâhîm

Salih, (Dımaşk: Darü’l-Me’muli’t-Türas, 1992), 111-112;Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir

Tarihi ve Tabakatü'l-Müfessirin (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1973), II, 361; Leknevi, el-

kelamcı ve hafız olduğu bilinmektedir. Şemsu’l-Eimme el-Kerderî, onun fıkıh

hocasıdır. ed-Darir, Hanefi fıkıh âlimi olarak birçok öğrenci yetiştirmiştir.61 Bu

öğrencilerinden biri de Ebu’l-Berekât en-Nesefî’dir.62Hamiduddin’in hadis okuduğu

hocası ise Cemâlüddin el-Mahbûbî’dir.63Hamiduddin ed-Darîr, 666/1268 yılının Zilkade

ayında vefat etmiş ve cenaze namazını vasiyeti üzerine Ebu’l-Berekât en-Nesefî

kıldırmıştır. Cenaze namazına 50.000’e yakın kişinin katıldığı rivayet edilmektedir.64

1.2.2. Talebeleri

Döneminin ilim dünyasında seçkin bir mevki elde eden Ebu’l-Berekât en-

el-Mustasfa ise bu esere

kendisinin yazmış olduğu özet bir şerhidir.89

Şerhü’l-Münteheb fi Ûsûli’l-Mezheb: Nesefî’nin bu eseri, Mâverâünnehir

bölgesi Hanefi Fukahasına mensup Hüsameddin Muhammed b. Muhammed Ahsikati

(ö. 644/1246-7)’nin fıkıh usulüne dair yazmış olduğu Müntehab fi Ûsuli’l-Mezhep adlı

kitabının şerhidir. Bu eserin nüshaları Topkapı Sarayı III. Ahmet Kütüphanesi 1319,

Süleymaniye Kütüphanesi Laleli bölümü 750, Şehit Ali Paşa bölümü 660 ve Fatih

bölümü 1318 numaralarında kayıtlıdır.90

Şerhu Muhtasarı’l-Müntehâ: Bu eser, Fıkıh usulüne dair Osman b. Ömer b.

Ebi Bekir Malîkî (ö. 646/1248) tarafından kaleme alınan Muhtasarı’l-Münteha adlı

eserine yazılmış bir şerhtir. Nesefî tarafından yazılan bu şerhin nüshaları Süleymaniye

Kütüphanesi Fatih Bölümü 1363, Carullah bölümü 527; Nuri Osmaniye Kütüphanesi

1337 numaralarında kayıtlı olarak bulunmaktadır.91

62; Yeşilyurt, Ebû’l-Berekât en-Nesefî ve İslam
Düşüncesindeki Yeri, 57.
124 Yazıcı, “Ebü’l-Berekât en-Nesefî Hayatı.” 64-66.
125 Yeşilyurt, Ebû’l-Berekât en-Nesefî, 63.
126 Yazıcı, “Ebü’l-Berekât en-Nesefî Hayatı.” 66.
127 İsmail b. Hammad el-Cevherî, “emn”, es-Sıhah Tacu'l-luga ve sıhahu'l-arabiyye, Daru'l-İlm

li'l-Melayin, Beyrut 1404/1984, V, 1775.
128 Halil b. Ahmed el-Ferahidî, “emn”, Kitabü’l-ayn, Darü’l-Kütübi’l-İlmiye, Beyrut 1464/2003,

I, 90.
129 Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, “emn”, Tehzîbü’l- luga, Darü’l-Kütübi’l-Azim,

Kahire 1384-87/1964-67, XV,511.
130 Ebü’l- Hüseyin Ahmed b. Faris b. Zekeriyya, “emn”, Mekayîsi’l-luga, Darü’1 Fıkh, Kahire

1399/1979, I, 133.

Hucurat suresi 14.ayete dikkat çekmiş ve َُأسْلَمْنا ُق ولو ُوَلَكِنْ ُت ؤْمِن وا ُلَمْ ُق ل ُآمنَّا ُالأعراب قالت

“Bedeviler iman ettik dediler, hayır iman etmediniz, sadece boyun eğdik deyin”

ayetinin, “imanın tasdik etmek olduğuna” delil olarak göstermişler ve bu hususta ittifak

etmişlerdir.139 Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) ise iman etmenin “şeriatı/dini kabul etmek

anlamına geldiğini ifade etmektedir.”140

sigasında gelmektedir. Eğer إِمَان ا masdar , ي ؤْمِنُ muzari ,آمَنَُ kelimesi mazi الِأيمان

ؤْمِنُ olup iki hemzelidir ve أأَمَْنَُ kelimesinin aslı آمَنolursa o zaman da ismi fail olur.141َُ م

ikinci hemze yumuşamıştır.142َُآمَن fiilinden türeyen آمِين ise Allah’ın isimlerinden143 biri

olup mü’min için güvece demektir. Mü’min, olmasını murat ettiği bir şeyi آمِينâmin

diyerek Allah’tan ummakta olup, bu mü’min için bir güvence oluşturmaktadır.144

Vâhidî (ö. 468/1076) bu kelime için “Basit” adlı eserinde ُُْإسْتجَِب مَّ ifadesini اللَّه

kullanmakta “Allah’ım kabul et” demek olduğunu ifade etmektedir.145

İbn Side (ö. 458/1056) ve Fîrûzâbâdî ise الِأيمان kelimesinin türemiş olduğu أمن

“emn” kelimesinin “din, ahlak” gibi anlamlarda da kullanıldığını dile getirirler ve ُ ما

131 Ferahidî, “emn”, Kitabü’l-ayn, 90; Sâhib b.Abbâd, “emn”, el-Muhît fi’l-luga, İlmü’l-Kütüb,

Beyrut 1414/1994, X, 413; Cevherî, “emn”, es-Sıhah, 1775; Ya’kub b. Muhammed el-

Fîrûzâbâdî, “emn”, el-Kamûsü’l-muhît, Meessetü’r-Risale, Beyrut 1426/2005, 1176.
132 Abbâd, el-Muhît fi’l-luga, X, 413; Ferahidî, “emn”, Kitabü’l-ayn, 90; Fîrûzâbâdî, el-

Kamûsü’l-muhît, 1176.
133 Ebü’l-Kasım Mahmud b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, “emn”, Esâsü’l-

belâga, Darü’l-Kütübi’l-İlmîye, 1419/1998, I, 34.
134 Ezherî, “emn”, Tehzîbü’l- luga, XV,511; Fîrûzâbâdî, “emn”, el-Kamûsü’l-muhît, 1176.
135 Ferahidî, “emn”, Kitabü’l-ayn, 90; Abbâd, “emn”, el-Muhît fi’l-luga, 414, Cevherî, “emn”,
es-Sıhah, 1775.
136 Ezherî, “emn”, Tehzîbü’l- luga, XV, 513.
137 Fîrûzâbâdî, “emn”, el-Kamûsü’l-muhît, 1176.

taklid yoluyla değil, delillere dayalı zihni istidlal yoluyla elde edilmesi gerektiğini

savundukları görülmektedir. Mukallidin imanında asgari düzeyde tasdikin gerçekleştiği

150 Ebü’l-Kasım Hüseyin b. Muhammed Râğıb el-İsfehânî, “kld” el-Müfredât fî ğarîbi’l-kur’ân,

thk. Safvân Ahmed Dâvûdî, Darü’l-Kalem, Beyrut, 1412/1991, 532; Zemahşerî, “kld” Esâsü’l-

belâga, II, 96; Bekir Topaloğlu ve İlyas Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü, (Ankara: İsam
Yayınları, 2022), 333.
151 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem ibn Manzur, “kld”, Lisânü’l-arab, Neşru

Edebi Hazne, İran, 1405/1985, III, 366, Cürcani, “taklid”, “Kitabü-t Ta’rîfât,” 58.
152Çelebi ve Topaloğlu, Kelâm Terimleri Sözlüğü, 333.
153 Ebü’l-Bekâ Eyyûp b. Musa el-Hüseynî el-Kefevî, “taklid”, “Kitâbü’l- Külliyyât Mu’cemun

fi’l-Mustalahât ve’l-Furûki’l-Lugaviyye”, thk. Adnan Derviş, Muhammed el-Mısrî, (Beyrut:

Müessesetü’r-Risale, 1431/2009), 305.
154 Ebü’l-Meâlî Cüveynî, “Kitabu’l-İctihad”, thk. Abdülhamîd Ali Ebû Züneyd, (Beyrut: Darü’l-

Kalem, (1431/2010), s. 96.
155 İbrahim Paçacı, “taklid”, Dini Kavramlar Sözlüğü,(Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı

Yayınları, 2010), 630-1.
156Ömer Aydın, Kur’ân’ı Kerîm’de İman-Amel İlişkisi(İstanbul: İşaret Yayınları, 2016), 151.

Arap grameri olan Halil b. Ahmed (ö.175/791), َُُعَمَل kelimesinin “yapılan tüm

işleri” ifade etmek için kullanıldığını ifade eder.180 Râgıp el-İsfahânî (ö. 425/1034) ise

kelimesini “canlı olan bir varlığın kendi iradesine bağlı olarak gerçekleştirdiği her عمل

türlü eylemi için alan bir kavram” olarak ifade etmesi, kelimenin kendi içinde özel bir

durumuna vurgu yapmaktadır. Ayrıca amel kelimesine “maksadı belli olan bir eylem”

ayetinde geçen cihad kelimesine ise, “müşriklerle

mücadele,”266 “Allah’ın dininin galip gelmesi için düşmanla çarpışanlar,”267

“savaşmak”268 anlamlarını vermektedir. Mâtürîdî ise “şeytan ve nefisle mücadele

etmek” anlamlarının olduğunu da dile getirirken;269 Zemahşerî ve Süyûtî (ö. 911/1505)

sadece kelime anlamıyla yetinmektedir.270 Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), “İslam

yolunda yapılan cihad” şeklinde anlamlandırma yapmasına rağmen bu cihad şeklinin

nasıl olacağına dair herhangi bir ifadeden bahsetmemektedir.271 Reşid Rıza (ö.

1865/1935) “kâfirlere karşı gelmek ve galip gelmek için güç göstermek,”272 Elmalı

“fitnelere karşı yapılan mücadele,”273 İzzet Derveze (ö.

izin istemiş olmaları” ifadesi, müellifin bu anlamı tercih ettiğini göstermektedir.276

Tevbe suresinin 86. ayetinde geçen cihad kavramını ise tefsir âlimleri “düşmana karşı

olmak,”277 “savaşmak”278 anlamında kullanmışlardır. Beyzâvî burada bahsedilen

cihadın, Tebük seferi ile ilgili olduğunu belirtir.279 İbn Acibe (ö. 1224/1809) ise cihad

kelimesinden çıkarılması gereken anlamın “nefisle mücadele” olduğunu ifade eder.280

Yukarıda verdiğimiz ayette geçen cihad kelimesine Nesefî ile aynı anlamı veren

tefsir âlimleri olduğu gibi farklı anlamlar verenler de olmuştur. Bu anlamlar içinde

Süleyman (ö.150/767) ise bu ayetin Ebu Lubâbe adında bir sahabe

için nazil olduğunu ifade etmektedir. Buna göre Benî Kurayza ile ilgili barış konusunda

elçi olarak gönderilen Ebu Lubâbe, oğlu ile birlikte onların safında yer alarak bu şekilde

Müslümanları aldatmış ve emanete hıyanet etmiştir demektedir.298 Taberî (ö. 310/923)

’ye göre ise emanetlerden kasıt “Allah’ın farzları,” “Hz. Muhammed’in uygulamaları,”

“Allah’ın kullarını sorumlu tutmuş olduğu görevler” ve “din”dir.299 Mâtürîdî ve

Kurtubî, “Allah’ın amelleri/farzları” olduğunu ifade ederken,300 Maverdî ise “ganimet”

ve “her türlü emanetin eda edilmesi”301 demektedir. Zemahşerî, “Allah’ın sınırlarını”

ifade ettiğini de dile getirir.302 Râzî (ö. 606/1210) ise “ibadet kapsamına girebilecek her

şey”303 olduğunu söyler. İzzet Derveze, ayetin nüzul sebebini açıkladıktan sonra bizim

de dikkatimizi çeken bir anlam vererek emanetin “mü’minlere yüklenen ahlaki ve

sosyal değerler”304 olduğunu söylemektedir.

Müfessirlerin, ayette yer alan emanet kelimesine farklı anlamlar verdiği